
ti smo.I 

RUA OSIvTURDO BUENO DE ARRUDA 

. Decreto ne 6713 de 30-09-1981, Artigo 12, IncisoIV 

Formada pela rua 29 do Jardim Carlos Lourenço - 2a. 

parte 
Início na rua Mirian Razareth Vilela de Queiroz 

Termino na rua Osvaldo Antonio Bossoni 

Jardim Carlos Lourenço 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

Francisco Amaral. Protocolado n^ 6.545 de 27-02-1981 em nome de Comis, 

são de Nomenclatura de Vias e Logradouros Públicos. 

OSMUNDO BUENO DE ARRUDA 

Campineiro de nascimento Osmundo Bueno de Arruda era filho de 

Wilfrido Arruda e Julia Bueno de Arruda, de tradicionais familias 

campineiras. Fez seus primeiros estudos no Ginásio Diocesano "San 

ta Maria" completando-os no extinto Colégio "Ateneu Paulista" Em 

1932, por ocasião da Revolução Constitucionalista alistou-se no 

Batalhão "Raposo Tavares", onde se encontrava a maioria da mocida 

de campineira, pertencente à sua melhor sociedade. Terminada a lu 

ta, Osmundo Bueno de Arruda inscreveu-se em concurso e obteve o 

título de um Cartório na antiga cidade de Rocinha, hoje Vinhedo, 

então distrito de Jundiaí, neste Estado. Em 25-janeiro-1957 é agra 

ciado com a comenda de Soberano dos Cavaleiros de São Pedro Aposto 

lo, recebendo a merecida homenagem, juntamente com outros companhed. 

ros, na sede do Automóvel Club de São Paulo. Transferindo sua resi 

dência para a capital paulista, pouco depois, tornou-se o titular 

do Cartório Civil das Pessoas Naturais, no distrito de paz de Cer- 

que ira César, 34e sub-distrito de São Paulo, onde permaneceu até 

sua morte, ocorrida em 12-junho-1970. 



âWVt 3^0 i 

RUA OSMUNDO BUERO DE ARRUDA 

DECRETO N.o. 6713 DE 30 DE SETEMBRO DE 1981. v-... : 

DENOMINA PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei Comple» 
meníar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1.9697 Eei Orgânica dos Muni- 
cípios, 

DECRETA: 

Artigo lo. - Ficam dçnominados os seguintes próprios 
municipais: 

I - "PRAÇA JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES" a Praça 1 do 
Parque São -Quirino, circundada pela Avenida Hermina de A. Couto e Silva 
e Rua Bento de Arruda Camargo. • 

_II - "RUA DR. PAULO DECOURT" a Rua 27 do Jardim 
Carlos Lourenço 2a. parte, com início na Rua 31 e término na Rua 35 do mes- 
mo loteamento. . 

m - "RUA MIRIAN NAZÀRETH VILELA DE QUEIROZ" 
a Rua 28 do Jardim Carlos Lourenço 2a. parte, com início na Rua 27 e término 
na Rua 35 do mesmo loteamento. 

ÍV - "RUA OSMUNDO BUENO DE ARRUDA" a Rua X 
29 do Jardim Carlos Lourenço 2a. parte, com início na Rua 28 e término na Rua 
35 do mesmo loteamento. 

V - "RUA FRANCISCO IGNÃCIO DE SOUZA" a Rua 
30 do Jardim Carlos Lourenço 2a. parte, com início na Rua 27 e término na Rua 
31 do mesmo loteamento. 

^ VI - "RUA VERGELIO MARQUES" a Rua 36 do Jardim 
Carlos Lourenço 2a. parte, com início na Avenida 1 do Jardim Santa Eudoxia 
e término na Rua 39 do Jardim Carlos Lourenço 2a. parte. 

' Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Campinas, 30 de Setembro de 1981. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Campinas 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
Secretário dós Negócios Jurídicos 

'£NGo. 1URANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE 
: Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Consultoria Técnico.- Legislativa da Consul- 
toria Jurídica da Secretaria dos Negócios Jurídicos, com os elementos cons- 
iarites..do protocolada N.o. 6545, ;de .27 de" fevereiro <fe'1.981,-' e publicado,; 
no. Departàrrientõ do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 30 de Setem- 
bro de 1981. " 

DR. RUYDE ALMEIDA BARBOSA 
Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito 



^U%J | 3M0,3 

V 

RUA OSÍáüNDO BtlEKO RE ARRUDA 

Apesar de quaseemeio século decorrido da Revolumo Paulista,.^'® 

1932 muitos nomes d® heróis que tomaram parte em fren 

t4w de combate durante a revolução,® nao foram poucas em todas 

fronteiras de nosso Estado,nomes de nerois,escrevemos,ficaram - 

-esquecidos e de auando em quando lembrados para receber home- 

Eem de sua cidade,célula vida do corpo de umq naçao. 

Dentre eles,podemos apresentar para receber uma irenagem de — 

gratidão de nosso pvo,o dB.Osmundo Bueno de Arruda que duran- 

te a refrega que satxciu o Brasil alistou se no Batalha o Rapso- 

Tavares,onde se encontrava a maioria da mocidade campineira,— 

■pertencente a sua melhor sociedade. 

Os primeiros estudos de Osmundo ele os fez no Colégio Dioce- 

sano Santa Maria,passando em seguiéapara compeltar seus estu 

dos a estudar no hoje extinto Colégio Ateneu Paulista,que - 

se situava a rua 14 de Dezembro,esquina da dr.Quirino que — 

foi era seu tempo um dos mais afamados da cidade.Era ele fi—- 

lho de Wilfrido Arruda e dona Julia Bueno de Arruda,de tradi- 

cionais familias campineiras,tendo se cas- do em 12 de março - 

de 1932.vespera da ffevoluçao Constitucionalista,tendo inte—- 

grado o Bstal .ao Raposo Tavares,vofíforme referimos linhas aci- 

ma.. 

Estinta a refreta enüre brasileiros Osmundo Bueno de Arruda - 

inscreveu se em concurso e obteve otitulo de um Cartorio da an 

tiga cidade de Rcoibha,hoje vinhedo,no distro de Jundiai,em — 

nosso Estado.Pouco mais atarde,em 25 de janeiro de 1957 na Ca- 

pital a Comenda de Soberano dos Cavaleiros de S.Padlo Apostolo, 

recenendo merecida homenagem,com outros coompanehriso que fi- 

zeram jús a essa Comenda,no Automóvel Club de Sao Paulo.Transfe 

rindo sua residência para Capital paulista era ele pouco de- 

pois titular do Cartorio Civil das Pessoas Raturáis ,no Distri- 

to de Paz de Cerqueira César,34- sub distrito da antiga provin 

-cia paulista,nnde permaneceu ate sua morte,ocorrida em 12 de — 

junho de 1970. (Denominação dada pelo Dec. 6713 de 30.09.1981, 

item IV, a Rua 29 do Jardim Carlos Loiurenço,2a, 
parte, com início na Rua Mirian Nazaré th Vilela 
de Queiroz, antiga Rua 28 e término na Rua 35 do 
mesmo loteamentoT. 


